Договор
страхования имущества
№ ​​​​​​​​__________
г. Воронеж

                      «___» ____ 2025 г.

	СТРАХОВЩИК
	___________________________, в лице___________________, действующего на основании ___________________

	СТРАХОВАТЕЛЬ
	Акционерное общество «Научно-исследовательский институт электронной техники», в лице Генерального директора Куцько Павла Павловича, действующего на основании Устава.

	ВЫГОДОПРИОБРЕТАТЕЛЬ
	Акционерное общество  «Научно-исследовательский институт электронной техники».

	ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ
	Период страхования составляет «12» месяцев.
С «____» ______ 2025 г. по «____» _______ 2026 г.

Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут «___» _______ 2025 г.

	ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
	К страхованию по настоящему Договору применяются «Правила № ___ страхования имущества предприятий (организаций и учреждений) всех организационно-правовых форм от _________ 2025 г. (далее по тексту – Правила страхования). Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью. В целях настоящего Договора все положения Правил страхования, не противоречащие условиям настоящего Договора, обязательны к исполнению как Страховщиком, так и Страхователем. Правила страхования вручены Страхователю. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что Правила страхования получил, ознакомлен с ними и обязуется их выполнять. Страховщик обязуется предоставить памятку при наступлении страхового события. По рискам воздействия летающих объектов или их обломков – предоставление только заключения МЧС или акта расследования, подписанного двумя сторонами.

	ОБЪЕКТЫ И МЕСТО СТРАХОВАНИЯ
	Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском утраты (гибели), недостачи или повреждения следующего застрахованного имущества (в соответствии с Перечнем, указанным в Приложении 1 к настоящему Договору), расположенного в месте страхования: 394033, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, д. 5.

	Краткая характеристика

	Настоящий Договор заключается в соответствии с условиями Технического задания (Приложение № 4), являющегося неотъемлемой частью Договора.
Общая страховая сумма    -  1 126 451 180 руб. 61 коп. в соответствии с перечнем имущества:

- Недвижимое имущество 573 891 715 руб. 80 коп.

- Оборудование 552 559 464 руб. 81 коп.

Страховая премия для общих рисков не более 550 000 руб., с франшизой 0 руб.

Страховая премия по риску «террористический акт, диверсия» не более 2 720 000 руб. с франшизой не более 1 млн. руб.

Система возмещения по риску «террористический акт, диверсия» при наступлении страхового случая – «первый риск». Страховое покрытие по настоящему риску распространяется на случаи причинения вреда застрахованному имуществу воздействием летающих объектов или их обломков, если событие правоохранительными органами квалифицированно как преступление по ст. 205 УК РФ (террористический акт) или по ст. 281 УК РФ (диверсия). Под «летающим объектом» понимается любой аппарат, способный перемещаться в атмосфере, независимо от его конструкции и назначения, поддерживаемый в воздухе за счет подъемной силы, создаваемой его конструктивными особенностями, или за счет сил, действующих на него в атмосфере. Включает в себя как пилотируемые, так и беспилотные летательные аппараты, а также их отдельные части.

	ОБЩАЯ СУММА ПРЕМИИ И ПОРЯДОК ЕЕ ОПЛАТЫ
	Страховая премия в размере не более 3 300 000 руб. 00 коп. (Три миллиона триста тысяч) оплачивается Страхователем безналичным путем на расчетный счет Страховщика в следующем порядке:

· первый взнос страховой премии в размере ________ руб. ____ коп. () оплачивается в срок до «___»________2025 г.;

· второй взнос страховой премии в размере __________ руб. ____ коп. () оплачивается в срок до «___» _____ 2025 г.;
· третий взнос страховой премии в размере ________ руб. ____ коп. () оплачивается в срок до «____» _______ 2026 г.;

· четвертый взнос страховой премии в размере ________ руб. ____ коп. () оплачивается в срок до «_____» _________ 2026 г.
В случае неоплаты (не полной оплаты) первого или очередного взноса страховой премии (если договором страхования предусмотрена рассрочка по оплате страховой премии), договор страхования прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день срока оплаты данной части страховой премии.

	ФРАНШИЗА (БЕЗУСЛОВНАЯ)
	Франшиза по риску «террористический акт, диверсия» устанавливается в размере не более 1 000 000 руб. 00 коп. (Один миллион рублей 00 копеек) (при выплате страхового возмещения вычитается из суммы страхового возмещения по каждому страховому случаю).

	СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

	1. По настоящему Договору предоставляется страховая защита от утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества вследствие следующих событий (групп страховых рисков):

· пожара;

· взрыва;

· падения летательных аппаратов;

· удара молнии;

· опасных природных явлений;

· аварии водопроводных, канализационных, отопительных, противопожарных систем;

· кражи с незаконным проникновением, грабежа, разбоя;

· противоправных действий третьих лиц, направленных на уничтожение или повреждение застрахованного имущества;
· - террористического акта, диверсии (с лимитом возмещения 270 000 000,00).

	2. В целях настоящего Договора указанные выше в п. 1 группы страховых рисков определяются по применяемым Правилам страхования с учетом всех указанных в Правилах страхования условий и положений, в том числе, предусмотренных Правилами страхования оснований отказа в страховой выплате (исключений из страхования) общих для всех групп рисков и для каждой группы рисков в отдельности.

	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
	1. Настоящий Договор составлен в двух оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

2. Настоящий Договор выдан на основании информации, указанной Страхователем в Заявлении от «___» ________ 2025 г.

3. Подписывая настоящий договор, Страхователь/Выгодоприобретатель подтверждает, что в течение всего срока действия договора страхования обязуется соблюдать следующие нормы, правила и условия в отношении застрахованного имущества и (или) объектов, в / на которых находится застрахованное имущество:

· средства пожаротушения (огнетушители, пожарные краны, спринклеры, дренчеры) установлены, проверены и поддерживаются в рабочем состоянии;

· охрана осуществляется 24 часа в сутки 7 дней в неделю;

· системы охранной сигнализации, а также системы автоматической пожарной защиты обслуживаются, проверяются и поддерживаются в рабочем состоянии. Вывод сигналов охранной и пожарной сигнализации осуществлён в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала;

· водостоки поддерживаются свободными;

· регулярно совершаются обходы неиспользуемых или закрытых помещений, освобождаются от воды (сливается вода из труб и емкостей) и содержатся в таком состоянии все водоносные сооружения и устройства в этих помещениях;

· в холодное время года в достаточной мере отапливаются и регулярно совершаются обходы всех помещений, либо освобождаются от воды и содержатся в таком состоянии все водоносные сооружения и устройства в неотапливаемых помещениях;

· в нерабочее время закрываются входные двери, другие отверстия и проемы таким образом, чтобы обеспечить защиту от свободного доступа на территорию страхования. Если Страхователю принадлежит только часть помещений или хранилищ на территории страхования, то данное положение относится только к таким помещениям (хранилищам).

4. Выплата страхового возмещения не будет включать в себя суммы НДС, предъявленные страхователю или исчисленные страхователем, если последний имеет право на их возмещение из федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством РФ, за исключением случаев, когда при заключении договора страхования суммы НДС были должным образом включены в страховую сумму/страховые суммы по такому договору страхования и, следовательно, страховая премия была оплачена из расчёта страховых сумм, включающих в себя НДС.

	ПРИЛОЖЕНИЯ
	Приложение № 1 - Перечень застрахованного имущества;
Приложение № 2 – Правила № ___ страхования имущества предприятий (организаций и учреждений) всех организационно-правовых форм от
_________ 2025 г.;
Приложение № 3 - Заявление Страхователя;
Приложение № 4 – Техническое задание.

	АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	СТРАХОВЩИК:

_________________/___________ /
М.П.
	СТРАХОВАТЕЛЬ:
Акционерное общество «Научно-исследовательский институт электронной техники»

Место нахождения:
Российская Федерация, 394033, г. Воронеж,
ул. Старых Большевиков, д. 5
ИНН 3661057900
КПП 366101001

Р/с 40702810013000065105
в Центрально-Черноземный Банк ПАО Сбербанк
К/с 30101810600000000681
БИК 042007681
Тел./факс: 8 (473) 280-23-04, 8 (473) 226-20-35

Генеральный директор

________________/П.П. Куцько/
М.П.

Приложение № 1

к Договору страхования № __________ от «___» ________ 2025 г.

Перечень застрахованного имущества

	№ п/п
	I. НЕДВИЖИМОСТЬ. Наименование
	Страховая сумма,  руб.

	На территории страхования: 394033, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, д. 5

	1. Корпус №8 (Литер А). Производственный корпус

	Конструктивные элементы
	271 662 473,00

	Всего на указанной территории страхования:
	271 662 473,00

	2. Пристройка (Литер А1). Офисный корпус

	Конструктивные элементы
	103 997 454,00

	Всего на указанной территории страхования:
	103 997 454,00

	3. Пристройка (1 этаж) (Литер А2). Помещения энергоностиелей предприятия

	Конструктивные элементы
	19 406 895,90

	Всего на указанной территории страхования:
	19 406 895,90

	4. Пристройка (2 этаж) (Литера А2). Помещения дежурного и обслуживающего персонала энергоностилей.

	Конструктивные элементы
	11 868 996,90

	Всего на указанной территории страхования:
	11 868 996,90

	5. Пристройка (Литер А3). Офисный корпус, с испытательными лобраториями.

	Конструктивные элементы
	87 192 623,80

	Всего на указанной территории страхования:
	87 192 623,80

	6. Пристройка (Литер А4). Технические помещения для нужд производства

	Конструктивные элементы
	9 693 000,00

	Всего на указанной территории страхования:
	9 693 000,00

	7. Холодная пристройка (Литер а).  Заборная вентиляционная шахта для кондиционеров

	Конструктивные элементы
	2 414 682,90

	Всего на указанной территории страхования:
	2 414 682,90

	8. Холодная пристройка (Литер а1). Вход в здание с южной строны

	Конструктивные элементы
	342 000,00

	Всего на указанной территории страхования:
	342 000,00

	9. Нежилое здание (Литер Б)

	Конструктивные элементы
	64 046 589,30

	Всего на указанной территории страхования:
	64 046 589,30

	10. Нежилое здание (Литер Б) пристройка. КПП, малярный участок, помещение хранения кислот и хим. Реактивов

	Конструктивные элементы
	3 267 000,00

	Всего на указанной территории страхования:
	3 267 000,00

	И Т О Г О:
	573 891 715,80

	№ п/п
	II. ОБОРУДОВАНИЕ. Наименование
	Инвентарный /серийный номер
	Количество, шт.
	Страховая сумма, руб.

	На территории страхования: 394033, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, д. 5. Корпус №8 (Литер А). Производственный корпус:

	8 отдел

	1
	Кластерная установка напыления золота на обратную сторону пластины
	000098393
	1
	50 367 566,06

	2
	Модуль травления RHSE для системы Sigma fxP
	000098518
	1
	32 880 629,22

	3
	Установка мультипликации и экспонирования фоторезиста NSR-2205 i12D, Nicon, Япония
	000098942
	1
	45 673 562,14

	4
	Установка нанесения, проявления и сушки фоторезиста SK-80EX
	000098941
	1
	35 921 408,51

	5
	Установка плазмо-химического удаления фоторезиста Р 200
	000098846
	1
	23 503 297,08

	6
	Автоматическая система микросварки
	000099111
	1
	27 921 056,41

	7
	Течеискатель гелиевый  INFCON   UL  1000 Fab
	000098446
	1
	828 121,56

	8
	Установка  разварки толстой проволокой "BJ 939"
	000098496
	1
	11 969 178,37

	9
	Установка автоматич.монтажа кристаллов Palomar3880
	000098526
	1
	18 764 811,48

	10
	Установка групповой герметизации транзисторов ITS-500
	000098521
	1
	3 560 988,69

	11
	Установка зондовая ЭМ-6520
	008283
	1
	933 212,67

	12
	Установка лазерной маркировки "Fmark-20 NS"
	000098477
	1
	1 013 905,92

	13
	Установка монтажа кристаллов PALOMAR 3500-III
	008225
	1
	5 157 089,04

	14
	Установка найлейки крышек ITS-Model  500
	008388
	1
	1 330 308,87

	15
	Установка определения целостности корпусов (G-254 А)
	000098755
	1
	1 267 477,94

	16
	Установка Раlomar 3800
	000098382
	1
	8 019 106,90

	17
	Установка разварки выводов Delvotec 5630
	008292
	1
	2 008 206,75

	18
	Установка ультразвуковой сварки в глубоком колодце
	008224
	1
	4 014 504,02

	19
	Печь водородная VH_TI300_D500H600_Mo
	000098532
	1
	10 043 793,81

	21 отдел

	20
	Автоматическая система микросварки
	000099110
	1
	27 921 056,41

	21
	Автоматическая установка для монтажа кристаллов Datacon 2200
	000098411
	1
	13 566 101,85

	22
	Автоматическая установка нанесения шариковых припойных выводов SB2-Jet
	000098412
	1
	15 092 078,89

	23
	Автоматическая установка разварки кристаллов тонкой проволокой BJ820
	000098394
	1
	3 938 914,53

	24
	Высокоточный дозатор для микроэлектроники S-820В
	008397
	1
	1 816 024,57

	25
	Комбинированный комплекс герметизации
	000098704
	1
	42 899 216,22

	26
	Лазерный маркирующий  комплекс "FMark-20YRL"
	000098398
	1
	633 590,52

	27
	Микроскоп металлографический ММН-2
	000099071
	1
	89 323,19

	28
	Миксер двухосевой DAS 150 SP
	000098381
	1
	201 946,50

	29
	Система герметизации роликовой сваркой AF1250-VPST
	008282
	1
	6 659 762,15

	30
	Система монтажа кристаллов Т-600
	008395
	1
	3 877 041,13

	31
	Тестер соединений
	000099077
	1
	2 253 506,84

	32
	Течеискатель гелиевый UL 1000 Fab
	000098932
	1
	1 936 777,16

	33
	Установка SET FC 150 для монтажа кристаллов
	008393
	1
	12 883 495,03

	34
	Установка автоматической оптич.инспек.Falcon 520PD
	008396
	1
	3 570 592,81

	35
	Установка автоматической прихватки крышек к металлокерамическим корпусам НРS 9500MLT
	000098472
	1
	4 282 624,55

	36
	Установка вакуумной пайки
	000099078
	1
	18 270 203,69

	37
	Установка вакуумной пайки Сеntrotherm VLO20
	000098654
	1
	7 490 912,93

	38
	Установка герметизации ИЭТв металлостекл. и маталлокерамич.корпусах SM8500 AMADA MIYACHI
	000098869
	1
	2 459 822,64

	39
	Установка монтажа кристаллов
	000099072
	1
	4 409 993,81

	40
	Установка наклейки пластин
	008309
	1
	439 590,81

	41
	Установка растяжки пленоч.носителя разрез.полупров
	008312
	1
	356 517,83

	42
	Установка УФ- отверждения пленки
	008308
	1
	325 448,67

	43
	Шкаф с принудительной конвекцией FD 115
	000099101
	1
	160 439,50

	44
	Шкаф с принудительной конвекцией FD 115
	000099102
	1
	160 439,50

	36 отд

	45
	Автоматическая зондовая установка UF3000ЕХ
	008374
	1
	3 813 106,28

	46
	Измерит.сист. для конт.парам.и функц.м/схUItraFIex (Установка контроля электрических параметров и фу
	007884
	1
	14 664 380,62

	47
	Испытательная тестовая система J750Ex-HD
	000098396
	1
	17 811 767,06

	48
	Установка по определению содержания паров воды в корпусах интегральных схем
	000098400
	1
	9 142 332,77

	На территории страхования: 394033, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, д. 5. Пристройка (Литер А3). Офисный корпус, с испытательными лабораториями:

	50
	Установка утонения кремниевых пластин DTG 8440
	000098519
	1
	46 254 230,91

	Всего на указанной территории страхования:
	        552 559 464,81

	И Т О Г О:
	552 559 464,81

	СТРАХОВЩИК:

_________________/___________/
М.П.
	СТРАХОВАТЕЛЬ:
Акционерное общество «Научно-исследовательский институт электронной техники»

Генеральный директор

________________/П.П. Куцько/
М.П.